(1) *O por otra manera.* Sunt enim multæ species probationum, vide Spec. tit. de prob. §. videndum ubi ponit duodecim.

(2) *La quantia.* Nota benè, quod ubi actor deficit in probatione, non potest dici, quod habuerit iustam causam litigandi, imò injustam: & sic debet semper condemnari in expensis: & adde Bald. in leg. generaliter, 5. col. 4. C. de episcopis & clericis. ubi notabiliter, & quid si probavit, sed testes fuerunt reprobatii, non ratiõne delicti, sed personarum, vide ibi quod tunc excusetur ab expensis, & in lege 1. C. de advocat. diversorum iud. post Specul. tit. de calumni. in fin. & ibi etiam per Bald. in dicta lege 1. quod non sufficit, licet habuerit unum testem.

(3) *Porque raxon la pide.* Quando causa debet exprimi in libello. Vide per glof. & Doct. in cap. 2. de libel. obl. causa, cap. fin. de libel. obl. & causa ex qua petitur. Hoc dicit.

(4) *Que le preste.* Vide per glof. in lege 1. ff. de edendo. in sum. in verbo, ut proinde.

(5) *Que le preste.* Vide per glof. & Damna, procedit libellus generalis. Vide in cap. cum dilectus de ord. cogn. & glof. in lege certi conditio 9. ff. si certum petat.

(6) *Que le preste.* In personali actione exprimenda est causa, cap. fin. de libel. obl.

Vide Olanum in Epitago n. 19. et 16. et in concordia licera de n. 33. et in S. n. 3. Vela Incert. 26. n. 33. pag. 332.

ley 14. tit. 8. lib. 2. Rec.

Tercera Partida. Titulo II.

le mandades por juyzio que me los de. E esta manera misma deuen tener todas las otras demandas, que se fazen en juyzio, mudando las razones, segund fuere la natura de las cosas que quieren demandar.

L E Y XLII.

Sobre que cosa non ha menester de ser fecha la Demanda en escrito.

Escrita, (1) touieren los Antiguos por bien, que fuesse fecha toda demanda que ouiesse a fazer de diez maranedis arriba, o de cosa que lo valiesse. Mas dende ayuso (2) non ha

L E X XLII.

Si petitio excedat summam decem morapanorum, debet fieri in scriptis, si non excedit, verbo potest fieri: & iudex edet libellum reo, ad respondendum, termino assignato: & si reus immobilis non possidet in patria, teneatur si potest actori petenti, fidejussorem dare de iudicio iusti: si vero fidejussorem dare non possit, praestet juratorium cautionem. Hoc dicit.

(1) Escrita. Duo colliguntur ex hac lege, primum quod regulariter sit necessarius libellus in causis: secundum, quod detur in scriptis: & sic approbatur opinio gl. in cap. 1. de libel. oblat. ubi late Marian. Soc. ponens 84. casus, in quibus non est necessarius libellus: & vid. quod hodie habetur in lege 11. tit. 1. lib. 3. ord. regni.

(2) Mas dende ayuso. Adde Specul. tit. de libel. concept. §. nunc dicendum, vers. 3. si causa sit villis, & quae dicatur causa villis, relinquuntur arbitrio iudicis, de iure communi, secundum Specul. & Joan. And. hic tamen per nostram legem hoc taxatur, utque ad decem morapinos aureos: & an in istis causis villibus teneatur pars solvere sportulas. Joan. de Plat. quem vide, vult, quod non, in lege in facris 11. vers. modum ad fin. C. de proximis sacrorum sermionum, & c. lib. 12. & pondera, quia ista lex non dicit de causis villium personarum, sed de causis villibus; hoc dico propter notata per Abb. & Doct. in cap. 1. de libel. oblat. & Specul. ubi sup. vide L. 5. tit. 22. infra ead. part. & quae ibi dicam.

(3) En la tierra. Videtur intelligendum in loco iudicii: nam non sufficit quod alibi possideret immobilis, secundum gl. in lege fin. C. de princip. agent. in rebus, lib. 12. quam approbant ibi Bart. & Joann. de Plat. contrarium tamen tenet Bart. in lege sciendum, §. possessor, ff. qui satisf. cog. ubi Alexandr. & Jaso. & istam ultimam partem crederem veriosem, dum alibi intra regnum possideat: & annuit littera huius legis, cum indistincte dicit, en la tierra. Et videas, quae in hoc latius dicit Rodericus Suarez in commento L. 2. tit. 3. lib. 2. fori, LL. fol. 5. num. 4. & versic. ulterius queritur in add. Valdesii, n. 1. & quanta bona immobilia quis habere debeat, ut evitet hanc facilitationem, videas ibidem per eundem Roderic. fol. 3. in add. Valdesii, num. 1. versic. queritur & utiliter; ubi concludit hoc esse arbitrarium, & in arbitrio verfabitur, quod sint tanta, quod cesset suspicio fugae, utque ad executionem.

(4) Demandarle fiador. Adde in authent. offeratur, C. de liti. contestat. & in §. sed bodie, Insti. de satisf. Sed an hodie per L. fori, lib. 2. tit. 3. L. 2. & per legem 6. tit. De las testimonias: debeat etiam dare fidejussorem de iudicato solvendo, vide per Roderic. Suarez in comment. dist. leg. secunda, versic. ulterius: nota istam text. ubi concludit, quod sufficit dare fidejussorem de la haz, id est, quod reus presentabitur, & exhibebitur coram iudice, quoties fuerit petitum, alias solveret iudicatum: & hoc quando agitur de ista facilitatione ante litem finitam, nam si esset condemnatus, & pro executione incarceraretur, vel confensus est debitum, & nullam exceptionem allegasset: tunc non liberaretur etiam dando fidejussorem de iudica-

Sex 4. Vide 2. 2. m. 16. lib. 9.

el demandador por que la fazer en escrito, si non quisiere. Ca abundale, que diga por palabra antel Juez, seyendo y el demandado, que es lo que demanda, e por que razon, asi como de fuso es dicho. E esto touieren por bien, porque los pleytos pequenos se puedan librar mas ayna, e sin grand costa. Otrouisi dezimos, que si aquel a quien fazen la demanda, non es raygado en la tierra, (3) que puede aquel que gela quisiere fazer, demandarle fiador, (4) que este a derecho. E el demandado es tenudo de lo dar, pudiendolo auer. Pero si non fallasse (5) quien lo quiesse fiar, deuenle fazer jurar,

to solvendo: neque excusabitur à carcere, donec solvat: secundum Baldum in lege neque, 22. §. 2. ff. de in jus vocando, & late Rodericus Suarez ubi supra, qui hoc intelligit post sententiam, & post elapsum tempus, quod datur miserationis causa ad solvendum. Videas ibi per eum, & si possideret quis multa mobilia, perinde est, ac si possideret immobilia, secundum Bart. & Ang. in lege de die in princ. ff. qui satisf. cog. & per Alex. consil. 37. vol. 2.

(5) Pero si non fallasse. Vide in dicto §. sed bodie, & in authent. generaliter, C. de Episcop. & clericis, & gl. communiter approbatur in lege 1. ff. qui satisf. cog. quae dicit, quod debet reus jurare, quod non invenit fidejussores, quod iuramentum non debet esse veritatis asserivum: quia esset temerarium, sed creditatis, scilicet, quod juraret, quod credit se non posse invenire fidejussores, secundum Odoif. & Cin. in dicta lege 1. & sequitur Socin. in 2. vol. consil. 231. col. 2. & debet praestari hoc iuramentum ad iudicis delationem. Bald. in dicta lege 1. in antiqua lectura, & Ang. in lege sciendum, eod. tit. & adde quod ultra istud iuramentum: de quo hic debet obligare bona sua; vide Bart. in dicta lege 1. & Socin. ubi supra. Adverte tamen, quod hodie per leges fori, aliter est provisum, videlicet, ut qui non possit immobilis, si non satisfat cum fidejussoribus, debet capi in personam, & duci ad carceres, etiam si propter impotentiam non praestet fidejussorem, ut habetur in lege 2. tit. 3. lib. 2. fori, leg. & in lege 1. tit. 5. de las ferias, eod. lib. & attestatur Rodericus Suarez in commento, dist. leg. 2. col. 3. ita videlicet servari, & quod ita praticatur sine scrupulo, & bene confert, L. 66. Tauri: & ibi pen. charta tangit, an Leges illae possint limitari, & restringi, quando tempore contractus debitor non erat ejus conditionis, veluti quia tunc possidebat immobilis: nunc vero tempore libelli non possidet immobilis: seu est suspectus de fuga: secus autem, si eadem causa, & suspicio inharebat tempore contractus: moventur ex his, quae habetur in lege si ab arbitro, 10. §. quae ex causa, ff. qui satisf. cog. & quod ibi notat Ang. & ex dicto Bart. in lege si is à quo, §. si semel, ff. ut in possessionem Legatorum, & c. ubi per illum text. dicit, quod si aliquis vult facere aliquem capi tanquam suspectum ex forma structi, vel consuetudinis: quod si causa suspicionis suberat tempore quo cum eo contractit, non potest capi: moveret etiam ex aliis, quae ibi videntur; & tandem concludit sibi videri contrarium, attenta dispositione legis regni, quod debitore non solvente, deat creditor carceratus ad serviendum, & sic cum non liberetur, cedendo bonis, prout erat de iure communi eo ipso, quod convenitur, videtur casuari quaedam suspicio, quod fugiet post motam litem: sed cerè hoc motivum fragile est, & rationes, quod attendatur qualitas temporis contractus: ita militat in eo qui ex forma l. fori potest capi pro servitio, sicut & in eo, qui de iure communi poterat capi; unde idem videtur dicendum per supraddicta, & sic Bart. in dicto §. si semel, & exemplificat in eo qui capi potest ex forma structi, vel consuetudinis: & statutum, seu consuetudo legis fori debet restringi, & interpretari iuxta limites juris communis, L. 2. C. de nominibus actionibus, cap.